
令和 3年５月１４日  

保護者の皆様へ 

北海道教育大学附属函館幼稚園  

園長  外 崎 紅 馬  

 

新型コロナウィルス感染症への対応について 
 
新緑の候、皆様におかれましてはご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本園教育活動にご

理解とご協力を賜り心よりお礼申し上げます。 
さて、新型コロナウィルス感染症が全国、全道、そして函館市や周辺地域でも現在増加傾向にあり、北海

道も 5月 8日～31日までは「まん延防止等重点措置」の対象区域に指定されています。幼稚園では、日常
を取り戻しながらも感染予防を踏まえた新しい形での教育活動を進めるよう検討を重ねています。保護者の
皆様のご理解とご協力のもと、子どもたちの安全安心のため一緒に乗り越えていきたいと考えております。
幼稚園の対応については下記の通りといたしますので、再度ご確認ください。 

 

１．園児等の体調不良について 
 これまで同様、かぜ症状等でのお休みは「出席停止」となります。  

 普段より熱が 1℃高い、咳、鼻水等、症状が少しでもあれば、無理せずおうちで様子をみてください。 

 

  ・園児が感染者となった場合 

  ・園児が濃厚接触者となった場合（同居者が感染した場合） 

  ・園児に発熱等のかぜ症状がみられる場合 

  ・同居家族に発熱等のかぜ症状がみられる場合 

   ＊感染が不安で園をお休みしたい場合もご相談ください 

＊感染が確認された場合は、加療や検査結果も含め保健所の指示になりますが、２週間程度の健康観察期間があります。 

 

２．感染者等が発生した場合について 
 

   ・臨時休園（期間については、消毒や濃厚接触者の特定など安全が確認されるまで） 

   ・感染者は加療・陰性確定まで出席停止（第一種感染症：医師の指示があるまで） 

・濃厚接触者の特定（保健所が行う）…特定された場合は二週間の自宅待機（出席停止）、健康観察 

・濃厚接触者と疑われる園児、職員、兄弟姉妹は自宅待機 

    

  

   ・臨時休園（期間については、消毒や濃厚接触者の特定など安全が確認されるまで） 

   ・該当園児、職員は自宅待機（感染者陽性と判明後二週間程度）（出席停止） 

   ・検査結果が判明するまでも自宅待機（出席停止） 

・園児、職員が濃厚接触者となった場合は、ＰＣＲ検査等、保健所の指示に従う 

   ＊幼稚園にあっては、同居者とは頻繁に行き来する祖父母等も含みます。 

 

 

   ・通常保育 

   ・自宅待機（出席停止）し、発熱や症状などの健康観察を行う。 

   ・同居者の陰性が確認されるまで、又は保健所より濃厚接触者としての観察期間が終了するまで出席停止 

 

上記以外の場合も北海道教育大学、保健所等関係機関と連携し対応を検討、決定し、上記全ての場合で園内一斉

消毒を行います。 

幼稚園でもできる限りの対策に努めていますが、現在の感染状況では、どこかで感染することも考えられますし、ま

た、そのことで誹謗中傷を受けることは絶対にあってはなりません。 

保護者の皆様には、引き続き「まん延防止等重点措置」を踏まえた、不要不急の外出自粛や、生活圏

外へのやむを得ない外出後の自宅での健康観察にご協力いただきますようお願いします。 

これらに該当する場合は、 

速やかに幼稚園にご連絡、

ご相談ください。 


